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1. Úvod

1.1 Termoregulace a sociální termoregulace

Termoregulace je energeticky náročný proces. V prostředí s proměnlivou okolní teplotou

musí živočichové vynaložit množství energie na udržení stálé tělesné teploty (Janský

a Novotný 1981, Willmer et al. 2005b).

Vývoj stálé tělesné teploty, kterou si homoiotermní živočichové udržují v určitém

rozmezí, je základní podmínkou pro rozvoj složitých metabolických pochodů. Tento stabilní

tepelný stav mezi organismem a prostředím, který vede k ustálení tělesné teploty na vyšší

úrovni, než je teplota okolního prostředí, je výsledkem rovnováhy tepelných ztrát z těla

do prostředí a metabolické produkce tepla organismu (Petrásek et al. 1992, Janský 1999,

Willmer et al. 2005a). Rozmezí okolních teplot, při kterých se tvorba tepla a tepelné ztráty

vyrovnávají bez účasti termoregulačních mechanismů, nazýváme zónou termoneutrality

(Petrásek et al. 1992, Janský 1979, 1999, Willmer et al. 2005a). Energie v podobě tepla je

neustále vyměňována mezi organismy a jejich okolním prostředím po směru teplotního

gradientu. Veškeré teplotní přenosy probíhají čtyřmi fyzikálními mechanismy: a, kondukcí

(vedením), způsobem výměny závislé na přímém kontaktu a vodivých vlastnostech objektů,

které si teplo vyměňují, b, přenos tepla konvekcí (prouděním) umožněný pohybem molekul

vody nebo plynu, c, radiací, přenosem energie elektromagnetických vln záření a d, evaporací,

odvodem energie při přeměně vody ve vodní páru (Petrásek et al. 1992, Janský 1999, Willmer

et al. 2005a).

Energetické nároky spojené s udržením stálé tělesné teploty odráží úroveň

metabolismu živočichů (Janský 1999, Willmer et al. 2005b). Teplo pro termoregulační děje

získává organismus oxidací základních látek. Proto při okolních teplotách v rozmezí

termonetrální zóny, kdy jsou tedy ztráty a produkce tepla v rovnováze bez aktivní účasti

termoregulačních mechanismů, je úroveň metabolismu homoiotermů minimální a konstantní.

Při teplotách mimo termoneutrální zónu stoupá úroveň metabolismu (tzv. chemická

termoregulace) v závislosti na okolní teplotě přibližně lineárně (Janský 1979, 1999, Petrásek

et al. 1992, Willmer et al. 2005b).

Žijí-li živočichové v prostředí, kde teplota okolního prostředí klesá

pod termoneutrální zónu, musí vynaložit množství energie, aby si udrželi tělesnou teplotu

na vyšší úrovni, než je teplota okolí (Janský a Novotný 1981, Kaufman et al. 2003, Willmer

et al. 2005a, Scantlebury et al. 2006). U živočichů adaptovaných dlouhodobě na nízké okolní
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teploty se vyvinuly různé morfologické (tvar těla – minimální tělesný povrch) a fyziologické

specializace (izolační vrstvy, tuk, srst, zvýšení vazokonstrikce periferních částí těla, třesová

a netřesová termoregulace, s ní spojená hnědá tuková tkáň) (McNab 1979, Janský 1999,

Willmer et al. 2005a). Zatímco kvalita izolace tělesného povrchu živočichů ovlivňuje pasivní

ztráty tepla do okolí, produkce tepla v organismu je aktivním dějem a odráží se na celkové

spotřebě energie (Petrásek et al. 1992). Uplatňují se i různé behaviorální mechanismy, zvláště

pokud se živočichové vyskytují v chladném prostředím krátkodobě. Pro snížení nároků vlastní

produkce tepla, se mohou vyhřívat na slunci a akumulovat energii slunečního záření (Türk

and Arnold 1988). Mohou zvýšit lokomoční aktivitu a získat teplo následkem svalové

aktivity, nebo naopak pohyb omezit a tím uvolnit energii pro netřesovou termogenezi

(Kaufman et al. 2003). Mohou také tolerovat určitý pokles vlastní tělesné teploty, čímž sníží

teplotní gradient mezi tělem a okolním prostředím (Geiser 2004). Popřípadě mohou setrvávat

v těsném kontaktu s dalšími jedinci a omezit velikost tělesného povrch, kterým teplo ztrácejí

(Kaufman et al 2003).

Právě u posledního způsobu – tedy sociální termoregulace – bylo prokázáno,

že podstatně snižuje metabolické nároky termoregulace savců i ptáků a zvířata tak mohou

přežít i za nižších okolních teplot prostředí (Pinshow et al. 1976, Kaufman et al. 2003, Gilbert

et al. 2006, Scantlebury et al. 2006). Socialita přináší výhody spojené nejen s péčí o mláďata

společné všem jedincům kolonie, ale také snížení rizika predace ve společném hnízdě, snížení

nároků vyhledávání potravy a v neposlední řadě snížení nároků termoregulace (Schradin

2004, 2006). Sociální termoregulace představuje kompromis mezi schopností zvířat odvádět

teplo v teplém prostředí a snížit nároky termoregulace při nízkých okolních teplotách

(Scantlebury et al. 2006). Mnoho laboratorních studií prokázalo, že malí savci ve větším

počtu mají nižší energetické výdaje na jedince než v menších počtech a než jedinec samotný

(například Kaufman et al. 2003, Scantlebury et al. 2006). Takové termoregulační úspory jsou

považovány za možný důvod, proč malí savci, jako například myš čtyřpruhá (Rhabdomys

pumilio), žijí v poušti v koloniích. Mohou tak snížit termoregulační nároky v prostředí

s nízkou potravní nabídkou a kde jsou výkyvy denních a nočních teplot výraznější.

Ve vlhkých v tomto ohledu mírnějších oblastech se pak vyskytují solitérně (Scantlebury et al.

2006). Významný vliv sociální termoregulace byl prokázán během postnatálního vývoje

nedokonale termoregulujících mláďat. To, že jsou mláďata zahřívána dospělými, snižuje

energetické nároky jejich produkce vlastního tepla a umožní investovat více energie do růstu

a vývoje. Vývoj mláďat myši čtyřpruhé z aridních oblastí je téměř dvakrát rychlejší, když

o mláďata pečují oba rodiče (Schradin and Pillay 2004).
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1.2 Podzemní ekotop

Podmínky pro život v podzemí jsou poměrně stálé. Ve srovnání s prostředím na povrchu,

kde mohou být podmínky velmi proměnlivé, jsou fluktuace mikroklimatických faktorů

v podzemí minimální (Contreras and McNab 1990, Nevo 1999, Burda et al. 2007). Kolísání

teploty vzduchu během dne i v průběhu celého roku je v půdě podstatně minimalizováno,

jak ukazují studie na několika druzích afrických rypošů (Lovegrove and Knight-Eloff 1988,

Roper et al. 2001, Šumbera et al. 2004). Stabilita je dána nejenom izolačními vlastnostmi

půdy ale i tím, že podzemní chodby mnoha druhů jsou na povrchu uzavřeny (většinou krtinou

nebo ucpávkou hlíny). Omezená ventilace mezi vnitřním a vnějším prostředím nor vede

k vyšší vlhkosti vzduchu v chodbách a odlišným koncentracím plynů, sníženému obsahu

kyslíku (hypoxie) a zvýšené koncentraci oxidu uhličitého (hypercapnie) (Arieli 1979).

Život v prostředí podzemní niky je považován za mnohem náročnější oproti

podmínkám, ve kterých běžně žijí zvířata na povrchu (Nevo 1979, 1999). Ačkoli je podzemní

prostředí poměrně stabilní a poskytuje úkryt před predátory, podzemní savci se musí

vypořádat s absencí světla, omezenou výměnou plynů s vnějším prostředím, vyššími nároky

na pohyb v podzemí (zejména hrabání) a nízkou nabídkou potravy, často shlukovité distribuce

(Nevo 1979, 1999, Bennett and Faulkes 2000). U podzemních savců se proto vyvinuly

unikátní adaptace, které nenalezneme u nadzemních druhů. Podobné fyziologické (Chapman

and Bennett 1975, Bennett et al. 1996a, Widmer et al. 1997) a morfologické vlastnosti

odlišných nepříbuzných podzemních savců ukazují na podobnou evoluci a adaptace k životu

v podzemním biotopu (Buffenstein 2000).

1.3 Metabolismus a tělesná teplota podzemních savců

Energetické výdaje na život v podzemí jsou považovány za poměrně vysoké, neboť

rozšiřování systémů a vyhledávání potravy je uskutečňováno především energeticky velmi

náročným hrabáním (Vleck 1979, 1981, Buffenstein 2000). Úroveň bazálního metabolismu

podzemních hlodavců je celkově nižší ve srovnání s nadzemními hlodavci srovnatelné


[…]


zásobení její ventrální strany. Takové přizpůsobení může být savčí obdobou hnízdní nažiny

ptáků sedících na vejcích (Newkirk et al. 1998). Také u podzemního tuka-tuka talarského byly

prokázány změny v hustotě a délce srsti v závislosti na sezónních změnách,

ale pravděpodobně také s možnou spojitostí s reprodukcí. Jedinci C. talarum měli kratší srst

během teplé sezóny a navíc v rámci teplé sezóny měly březí samice podstatně kratší a řidší

srst ve srovnání se samci a nebřezími samicemi (Cutrera and Antinuchi 2004). Autoři

pokládají takové změny za přizpůsobení podzemnímu prostředí jako možný způsob odvodu

tělesného tepla v teplém prostředí.

Průměrná spotřeba kyslíku březích samic rypoše obřího o hmotnosti 293 ± 54 g

měřená při okolní teplotě 25°C byla 0,68 ± 0,06 ml O2·g
-1·hod-1 (tabulka 4). V současnosti

ještě nemám hodnoty srovnatelně velkých samic, které by nebyly březí, přesto je možné tyto

hodnoty porovnat s literárními údaji. Úroveň klidového metabolismu tří samců a tří samic

rypoše obřího (průměrná hmotnost 267 ± 90 g (190 – 443)) při okolní teplotě 29 – 30°C byla

jen 0,60 ± 0,08 ml O2·g
-1·hod-1 (Bennett et al. 1994), což by opravdu ukazovalo na vyšší

nároky reprodukce na samice během pozdní fáze březosti. Důležitější ale bude porovnat

měření s hodnotami dosaženými za stejných podmínek.

Dosavadní měření neukazují na žádný vliv sociální termoregulace dospělých jedinců

rypoše obřího a rypoše Fukomys sp. (obrázek 6, 7). Tělesné teploty rypošů se zdali být

podobné bez ohledu na to, zda byl rypoš izolován samostatně nebo ve dvojici. Změny

tělesných teplot před a po izolaci nevykazují žádný jednoznačný trend. Rovněž není možné

říci, že by rypoši ve dvojici snížili svou spotřebu kyslíku. V případě rypoše obřího, v rozporu
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s předpokladem, je spotřeba skupiny dokonce vyšší než součet spotřeby jednotlivců, což může

být opět zapříčiněno tím, že zvířata ve dvojici byla více neklidná. Dále studovaní rypoši

nejsou poikilotermní v takové míře (Bennett et al. 1994), aby efekt sociální termoregulace měl

význam, jaký má v případě rypoše lysého. Ovšem pro dvojice rypoše lysého také nebyl

prokázán vliv sociální termoregulace. Významný byl až větší počet jedinců ve skupině – čtyř,

osmi rypošů (Jarvis 1978, Yahav and Buffenstein 1991). Experiment s více jedinci rypoše

obřího a Fukomys sp. dosud nebyl proveden.

Nový druh Fukomys sp. pochází z jižní Malawi, z nejteplejších oblastí, kde jsou

asi i velmi příhodné mikroklimatické podmínky. Je řazen blízko k Fukomys darlingi. Rovněž

sociální F. darlingi se stejně jako Fukomys sp. vyskytuje oblastech tropické Afriky

(Zimbabwe), ovšem dospělí jedinci dosahují menší tělesné hmotnosti (60 ± 16,4 g)

a pod zónou termoneutrality (28 – 31,5°C) vykazují silné poikilotermní tendence (Bennett et

al. 1993) podobně jako rypoš lysý, který také žije v podobných teplých oblastech, v prostředí

s minimálními sezónními změnami teplot. Fukomys sp. je však v tomto ohledu odlišný,

i při nízké okolní teplotě si dospělí jedinci udržují tělesnou teplotu stálou.

Je zřejmé, že vlastní ontogeneze mláďat studovaného druhu Fukomys sp. je pomalá.

Ve srovnání s jinými druhy podzemních hlodavců se termoregulační schopnosti tohoto druhu

vyvíjejí poměrně dlouho. U tohoto druhu hraje sociální termoregulace velmi důležitou roli,

proto je tento sociální rypoš potencionálně velmi zajímavým objektem pro studie tohoto typu.

Pro další studium vlivu sociální termoregulace na její ontogenezi je nezbytné další doplnění

znalostí, jako je například přesné stanovení termoneutrální zóny, doplnění a zpřesnění

ontogeneze morfologických a behaviorálních znaků (jako je růst srsti, přijímání potravy, věk

opouštění hnízda atd.) a také doladění metodické stránky, aby i ve větších skupinách byly

zajištěny standardní podmínky a byl měřen opravdu klidový metabolismus.
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6. Závěr

Postnatální vývoj mláďat sociálního druhu rypoše rodu Fukomys je poměrně

pomalý. Měření ukazují na začátek nezávislé termoregulace až ve věku jednoho měsíce

a že mláďata více než dva měsíce po narození nemají vyvinuté termoregulační schopnosti

dospělých. Přítomnost především obou rodičů měla vliv na snížení tepelných ztrát mláďat

všech sledovaných věkových kategorií. U mláďat mladších dvou měsíců nebyl pozorován

žádný vliv přítomnosti dospělých na úroveň jejich klidového metabolismu, až starší mláďata

ve skupině s dospělými měla nižší spotřebu kyslíku. Vliv sociální termoregulace na tělesnou

teplotu a úroveň metabolismu dospělých rypošů nebyl prokázán. Energetické výdaje samic

rypoše obřího během pozdní fáze březosti jsou vyšší v porovnání s dostupnými údaji

o nerozmnožujících se dospělých jedincích téhož druhu. Nároky na laktující samice Fukomys

sp. se zvyšovaly s postupujícím věkem mláďat. Další vývoj nezávislé termoregulace mláďat a

nároků na samice v reprodukci a vliv sociální termoregulace více dospělých rypošů bude třeba

ještě studovat.
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