Posudek na diplomovou práci studentky Milady Zemanové:

Bioenergetika reprodukce a postnatálního vývoje dvou sociálních druhů rypošů rodu *Fukomys*

Předkládaná práce obsahuje 27 stránek textu, dále 5 stránek literatury s 68 literárními prameny. Studie zcela zapadá do programu školitele, který získává široké spektrum původních dat na podzemních hlodavcích – rypoších. Některé vyhraněné rysy u rypošů, jako je např. sociální systém, je předurčují dokonce k modelovým studiím. Vztahy uvnitř society jsou zde velmi stabilní na rozdíl např. od hrabošů, kde vnitrodruhové vazby jsou silně ovlivněny populační hustotou. Data o intenzitě metabolismu a jejím vývoji v postnatálním období patří k zásadním poznatkům pro pochopení celé řady aspektů biologie a ekologie uvedených hlodavců, jako jsou např. vnitrodruhové vztahy, geografická distribuce a habitatové nároky. Problematika je velmi aktuální a dobře publikovatelná v renomovaných časopisech, jak bylo v poslední době již vícekrát ukázáno.

Cílem této studie bylo, jak popisuje autorka, seznámit se s literaturou, zvládnout metodiku měření (metabolismu), vyzkoušet několik experimentů na energetiku reprodukce a sociální termoregulace u dvou druhů sociálních rypošů a následný výběr a zúžení pro vlastní magisterskou práci.

K práci mám několik poznámek a dotazů:

- 1) Str. 2, 1. odst. – termoregulace je proces řízení a jako takový není asi tolik energeticky náročný jako endogenní produkce tepla. Myslím, že v práci, která se zabývá intenzitou metabolismu a teplotou těla by termoregulace měla být pojímána v úzkém slova smyslu. Tomu odpovídající termíny jsou endotermie a homoiotermie.
- 2) Str. 2, 3. odst. – v textu je uvedeno „základní látky“ – jaké látky jsou myšleny?
- 3) Str. 8 nahoře – jaké rysy má poikilo-endotermní model. Z textu není tento přístup zcela jasný.
- 4) Str. 9, cíle práce – formulace: „získat dostatečné velké N“ je hantýrka, která je v psaném textu nevhodná.
- 5) Str. 9, 3. úkol – pokud by se měl zjistit vliv rodičů na vývoj metabolismu a teploty mláďat, musely by být známy tyto parametry také bez rodičů, což asi půjde těžko zajistit.
- 6) Str. 9, 4. úkol – není jasné, jaké energetické úspory jsou myšleny.
- 7) Str. 9, 5. úkol – lepší formulace než „náklady na reprodukci samic“, je na graviditu a laktaci samic.
- 8) Str. 11, Tab. 1 – proč nebyla mláďata systematicky sledována ve všech vymezených termínech?
- 9) Str. 12, kap. 3.3 – vzduch při měření protékal z tlakové lahve? Jaké bylo jeho složení?
- 10) Str. 14, nahoře – proč byly měřeny parametry u březích samic jen cca 10 dnů před porodem?
- 11) Str. 16, obr. 1 – vzdálenosti bodů na ose x by měly odpovídat časovým vzdálenostem
- 12) Str. 18, obr. 4 – od jaké výchozí hodnoty byl měřen pokles tělesné teploty?

Přes uvedené poznámky a nejasnosti kolegyně Milada Zemanová zvládla velmi náročnou studii, která přináší řadu původních dobře podložených poznatků, které by měly být co nejdříve publikovány. Domnívám se proto, že práce zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Č. Budějovicích 30. 5. 2007

doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.